
Servizio: Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli
Settore: Giuridico Amministrativo Controlli

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2511 del 02-10-2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN
ELENCO APERTO DI AVVOCATI DESTINATO AL CONFERIMENTO DI
INCARICHI DI PATROCINIO ASSISTENZA O CONSULENZA LEGALE CON
DISPOSIZIONE PER LA IMMEDIATA PUBBLICAZIONE

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con
sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa,
amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio
dei revisori dei conti;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il Collegio dei
revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto
Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta
regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/28 del 20.03.2018 con la quale è stato nominato Direttore
dell’ASPAL il Dott. Massimo Temussi;
VISTO il Decreto N.P. 9209/11 del 27.03.2018 a firma dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della
Regione, con il quale sono state conferite al Dott. Massimo Temussi le funzioni di Direttore Generale dell’ASPAL, ai
sensi dell’art. 14 della L.R. 9/2016, fino ai 90 giorni successivi alla scadenza della legislatura in corso;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 29/22 del 31/07/2019 con la quale viene nominato Direttore
dell’ASPAL il Dott. Massimo Temussi;
VISTO  il Decreto n. 79 del 05/08/2019 a firma del Presidente della Giunta regionale, con il quale sono state
conferite al Dott. Massimo Temussi le funzioni di Direttore Generale dell’ASPAL, ai sensi dell’art. 14 della L.R.
9/2016, fino al 31 dicembre 2019;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del
Direttore generale dell’ASPAL;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così
come nel regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione

DETERMINAZIONE N. 2511/ASPAL DEL 02-10-2019     -     PROPOSTA N. 2731 DEL 02-10-2019

1/4



dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie
regionali l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011;
VISTA la determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di
contabilità dell’ASPAL;
VISTA la Determinazione 712/ASPAL del 18.03.2019, concernente “Approvazione bilancio di previsione 2019-2021
dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e degli allegati tecnici – art. 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 16/1 del 29.04.2019, avente ad oggetto “Agenzia sarda per le
politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2019-2021. Approvazione ex art. 17 della L.R. n. 9/2016 e
art. 3 della L.R. n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività”;
VISTA la determinazione 1705/ ASPAL con la quale è stato approvato il Rendiconto Consuntivo 2018 dell’ASPAL,
art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
VISTA la Determinazione n. 334/ASPAL del 31.05.2016, con la quale vengono attribuite ai Dirigenti dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro le funzioni previste dall’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
ATTESO che nell’articolazione dell’ASPAL non è a tutt’oggi previsto un ufficio legale;
VISTA la nota prot. n. 11358 del 7 luglio 2016, con la quale la Direzione Generale dell’Area Legale della Regione
Sardegna, in risposta a formale richiesta dell’ASPAL in materia di supporto giuridico (prot. n. 11665 del 12 luglio
2016), ha comunicato di non poter “supportare le istanze di un’Agenzia Regionale”;
VISTA inoltre, la nota Cs. 336/17 a firma dell’Avv. Risi dell’Avvocatura dello Stato con la quale, in risposta a
formale richiesta dell’ASPAL di parere legale (prot. n. 9751/2017) si riferisce che “l’attività
consultiva dell’Avvocatura dello Stato può esplicarsi unicamente in favore degli Enti patrocinati” e che, di
conseguenza “allo stato non può, pertanto, rendersi il richiesto parere”;
VISTO l’elenco dei professionisti legali approvato con Determinazione del DG n 269 del 06.03.2017, individuati
sulla base dell’Avviso pubblico approvato con la Determinazione n. 994 del 02.11.2016;
CONSIDERATO che detto strumento necessita di opportune revisioni determinate da importanti modificazioni
normative e che pertanto si ritiene necessario pubblicare un nuovo Avviso pubblico per la costituzione di un elenco
aperto di avvocati destinato al conferimento dl incarichi dl patrocinio, assistenza o consulenza legale, al fine di
acquisire le manifestazioni di interesse per la formazione di nuovi elenchi;
VISTO l’atto predisposto dai competenti uffici;
DETERMINA
ART. 1) Di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco aperto di avvocati destinato al conferimento
di incarichi di patrocinio assistenza o consulenza legale, accluso alla presente determinazione per costituirne parte
integrante ed essenziale, congiuntamente ai suoi allegati;
ART. 2) Di disporre l’immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico nei modi e nelle forme previste dall’art.11 dello
stesso.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2511/ASPAL DEL 02-10-2019     -     PROPOSTA N. 2731 DEL 02-10-2019

2/4



 

DETERMINAZIONE N. 2511/ASPAL DEL 02-10-2019     -     PROPOSTA N. 2731 DEL 02-10-2019

3/4



 
 

Visto
Del direttore del ServizioServizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

 FEDERICA LOI
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2511/ASPAL DEL 02-10-2019     -     PROPOSTA N. 2731 DEL 02-10-2019

4/4


